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AREA (cm2): 877,23 OCUPACIÓN: 77,8% V.PUB.: 7003€ AUTONOMOS

Begoña Ortega MADRID.  

El año 2019 llega cargado de impor-
tante novedades para autónomos y 
pymes, especialmente en materia de 
cotización. Desde el 1 de enero de 
2019, las cotizaciones llevan asocia-
das por primera vez mayores cober-
turas sociales para el autónomo, debi-
do a que la base de cotización de los 
trabajadores por cuenta propia se 
ha incrementado en un 1,25 por cien-
to a partir del 1 de enero de 2019 y 
el tipo de cotización pasa a ser del 
30 por ciento. Así, la cuota sube para 
los autónomos persona física 5,36 
euros al mes (64 euros al año) y para 
los autónomos societarios la subida 
es de 6,89 al mes (82 euros al año). 

En el apartado de fiscalidad, 
comienza con nuevas obligaciones 
fiscales, nuevas deducciones en la 
Renta 2018 y el mantenimiento de 
citas esenciales en el calendario fis-
cal del autónomo. Todos ellos son 
cambios sustanciales y complejos, 
según advierten desde el portal de 
asesoría online para autónomos y 
pymes, Infoautónomos. Entre las 
novedades en materia fiscal se 
encuentran las referidas a los lími-
tes para tributar por módulos en 

2019 o la fecha de presentación del 
modelo 347, y otras que continúan 
en el aire a la espera de unos nue-
vos Presupuestos Generales.  

■ Nuevas deducciones para autó-
nomos en el IRPF de 2018 
Los trabajadores por cuenta propia 
pueden deducirse las dietas deriva-

das y los suministros hasta en un 30 
por ciento del total de la superficie 
afecta a la actividad y declarada en 
el modelo 036 de Hacienda. Aun-
que según denuncian desde las aso-
ciaciones de autónomos, como la 
Unión de Profesionales y Trabaja-
dores Autónomos (Upta) estas 
deducciones no son efectivas, ya que 

existe una inseguridad y un vacío 
legal a la hora de presentar estos 
gastos en la declaración del IRPF. 

Desde Infoautónomos recuerdan 
que la cuantía diaria por comer fuera 
será de 26,67 euros o 48,08 si es en 
territorio extranjero. En caso de 
pernocta, las cuantías alcanzan los 
53,34 euros y los 91,35 euros res-
pectivamente. Esta deducción está 
sujeta sujeto a una serie de condi-
ciones, como que se realice fuera 
del municipio al que corresponda 
el domicilio del negocio, que se rea-
lice el pago telemático y que se con-
serve el comprobante. 

■Exención en el IRPF de las pres-
taciones por maternidad 
Otras de las novedades de la cam-
paña de la Renta de este año tiene 
que ver con las prestaciones por 
maternidad que están exentas en 
el IRPF según ha determinado 
Hacienda hace un mes tras el fallo 
del Supremo. Por tanto, las madres 
o los padres autónomos que se hayan 
beneficiado de esta prestación no 
tendrán que declararlas como ren-
tas y Seguridad Social no podrá rea-
lizar retención alguna. Además, 
durante los primeros meses de 2019 

El año 2019 se estrena con nuevas 
obligaciones fiscales para autónomos
Entre ellas, la tributación por módulos o la fecha de presentación del modelo 347 

Más derechos y prestaciones 
sociales en este nuevo año
Entre los nuevos derechos que 

han adquirido los autónomos 

con la aprobación del nuevo sis-

tema de cotización es el derecho 

a paro. Se mejora su acceso, se 

flexibilizan las condiciones y am-

plía la duración de la prestación 

a 24 meses.Los autónomos ten-

drán derecho a cobrar la presta-

ción por accidente de trabajo o 

enfermedad profesional desde  

el primer día de baja. Todos los 

autónomos tendrán derecho a 

acceder a la formación continua 

y reciclaje profesional. Los autó-

nomos no pagarán la cuota de 

Seguridad Social a partir del se-

gundo mes de baja por enferme-

dad o incapacidad temporal has-

ta el momento del alta.Las autó-

nomas, dentro de los 24 meses 

posteriores a la prestación de 

baja por maternidad, podrán  

obtener una tarifa plana de 60€ 

durante 12 meses sin necesidad 

de cesar previamente en su acti-

vidad. Se mantienen tras los 12 

primeros meses las bonificacio-

nes posteriores actuales de la ta-

rifa plana. Los beneficiarios ten-

drán acceso a los mismos dere-

chos y prestaciones.  

Hacienda realizará las pertinentes 
devoluciones con carácter retroac-
tivo que se han realizado durante 
diciembre de 2018, por las presta-
ciones recibidas de los nacimien-
tos de 2014 y 2015, y enero para los 
de hijos nacidos en 2016 y 2017.  

■Nueva obligación fiscal con el 
‘Modelo 179’ 
Si eres intermediario entre propie-
tario e inquilino de viviendas vaca-
cionales, tendrás una nueva obliga-
ción fiscal: la presentación del nuevo 
Modelo 179. Este nuevo modelo está 
dirigido a los protagonistas de pla-
taformas colaborativas como Airbn 
o Wundu y deja fuera de esta nueva 
obligación fiscal a los alojamientos 
turísticos que ya cuentan con su 
propia normativa. La presentación 
del Modelo 179 se hará en formato 
digital a través de la Sede Electró-
nica de Agencia Tributaria y ten-
drá una cadencia trimestral 

■ Presentación del ‘Modelo 347’ 
La declaración informativa de ope-
raciones con terceros realizadas 
durante el ejercicio de 2018 se con-
tinuará presentando en febrero, 
pese a que la idea inicial del Gobier-
no anterior y del actual era adelan-
tarla al mes de enero. 

■ Tributación por módulos 
Tras meses de negociaciones con 
la Agencia Tributaria, se aprueba 
también la prórroga de los límites 
de facturación para autónomos por 
módulos, lo que ayudará a más de 
400.000 autónomos a permanecer 
en este tipo de tributación fiscal. 
Desde la Federación Nacional de 
Asociaciones de Trabajadores Autó-
nomos se recuerda que de los 3,2 
millones de autónomos, 1,5 millo-
nes lo hacen mediante la estima-
ción directa, más de 400.000 por el 
sistema de módulos y el resto como 
sociedades. La legislación vigente 
contemplaba que a partir de 2019 
se endurecerán los umbrales para 
tributar por el sistema de estima-
ción objetiva (módulos), de modo 
que el límite de facturación a par-
tir del cual se veta la tributación en 
módulos bajase de los 250.000 a los 
150.000 euros y, en el caso de fac-
turación a otras empresas, de 
125.000 euros a 75.000 euros.  

“El mantener los límites actua-
les permitirá a muchos autónomos 
seguir con sus actividades, que de 
otra manera se verían abocados a 
echar el cierre”, señala Lorenzo 
Amor, presidente de la ATA. Así, el 
Gobierno, mantendrá la prórroga 
de los actuales límites de exclusión 
y no endurecerá la tributación por 
módulos en 2019. 

La presentación 
del ‘Modelo 347’ se 
mantiene en febrero 
y no en enero como 
quería el Gobierno
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